



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年10月30日

上場会社名 日本電設工業株式会社
 コード番号 1950 URL <https://www.densetsuko.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土屋 忠巳

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 島村 幸典

TEL 03-3822-8811

四半期報告書提出予定日 2020年11月6日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	59,067	7.1	2,724	68.0	3,305	56.6	1,915	87.4
2020年3月期第2四半期	55,133	15.3	1,621	80.8	2,110	60.3	1,022	150.0

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 2,137百万円 (184.2%) 2020年3月期第2四半期 752百万円 (50.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	31.17	
2020年3月期第2四半期	16.63	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	227,239	173,530	70.8
2020年3月期	258,762	173,758	62.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 160,996百万円 2020年3月期 161,386百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				37.00	37.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				37.00	37.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	178,700	9.9	13,650	17.2	14,630	17.3	9,370	16.9	152.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	61,537,219 株	2020年3月期	61,537,219 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	65,069 株	2020年3月期	64,919 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	61,472,226 株	2020年3月期2Q	61,472,568 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
(1) 部門別受注・売上高（連結）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の国内経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により依然として厳しい状況にありますが、このところ持ち直しの動きがみられました。また金融資本市場の変動等の影響に注視が必要な状況がありました。当建設業界における受注環境は公共投資は堅調に推移しているものの、民間設備投資は弱含みで推移し厳しい状況が続きました。

このような状況の中で、当社グループは営業体制の強化を図りグループを挙げて新規工事の受注確保に努めた結果、新型コロナウイルス感染症の影響による顧客の設備投資計画の見直しや発注時期の延期等があったものの、当第2四半期連結累計期間の連結受注高は818億円（前年同四半期比107%）となりました。また、前連結会計年度からの連結繰越高1,757億円を背景に施工が順調に推移したことから連結売上高は590億円（前年同四半期比107%）、当第2四半期連結累計期間の連結繰越高は過去最高の1,994億円（前年同四半期比103%）となりました。

利益については、連結営業利益は27億24百万円（前年同四半期比168%）、連結経常利益は33億5百万円（前年同四半期比157%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は19億15百万円（前年同四半期比187%）となりました。

なお、当社グループの業績の特性として、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通して恒常的に発生するものの、売上高は第4四半期に集中する季節的要因があります。

(2) 連結財政状態に関する説明

資産

当第2四半期連結会計期間における資産の残高は、2,272億39百万円（前連結会計年度末は2,587億62百万円）となり、315億22百万円減少しました。減少した主な要因は、施工が順調に推移したことに伴い未成工事支出金等が増加したものの、債権の回収に伴い前連結会計年度末に計上した受取手形・完成工事未収入金等が減少したこととであります。

負債

当第2四半期連結会計期間における負債の残高は、537億9百万円（前連結会計年度末は850億3百万円）となり、312億94百万円減少しました。減少した主な要因は、債務の支払いに伴い前連結会計年度末に計上した支払手形・工事未払金等が減少したこととであります。

純資産

当第2四半期連結会計期間における純資産の残高は、1,735億30百万円（前連結会計年度末は1,737億58百万円）となり、2億28百万円減少しました。減少した主な要因は、当社が2020年6月19日開催の第78期定時株主総会の決議に基づき株主配当を行ったことに伴い利益剰余金が減少したこととであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、2020年9月14日に公表しました通期業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,428	7,590
受取手形・完成工事未収入金等	94,377	35,565
電子記録債権	1,567	1,496
有価証券	27,901	30,393
未成工事支出金等	35,981	55,567
その他	2,956	5,010
流動資産合計	170,212	135,623
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	20,987	20,559
土地	16,362	17,493
その他(純額)	6,865	7,475
有形固定資産合計	44,215	45,528
無形固定資産		
	2,670	2,590
投資その他の資産		
投資有価証券	36,176	38,404
繰延税金資産	3,018	2,536
その他	2,473	2,559
貸倒引当金	△5	△4
投資その他の資産合計	41,663	43,496
固定資産合計	88,549	91,616
資産合計	258,762	227,239
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	38,131	18,031
電子記録債務	12,068	9,338
短期借入金	100	100
未払法人税等	5,976	685
未成工事受入金	3,628	5,473
完成工事補償引当金	282	279
工事損失引当金	836	1,026
賞与引当金	6,676	4,061
役員賞与引当金	100	10
その他	5,527	2,493
流動負債合計	73,329	41,501
固定負債		
役員退職慰労引当金	88	89
退職給付に係る負債	9,908	10,233
その他	1,676	1,884
固定負債合計	11,673	12,208
負債合計	85,003	53,709

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,494	8,494
資本剰余金	7,792	7,792
利益剰余金	135,192	134,832
自己株式	△25	△25
株主資本合計	151,453	151,092
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	10,260	10,190
退職給付に係る調整累計額	△327	△287
その他の包括利益累計額合計	9,933	9,903
非支配株主持分	12,372	12,534
純資産合計	173,758	173,530
負債純資産合計	258,762	227,239

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年9月30日)
完成工事高	55,133	59,067
完成工事原価	47,120	49,897
完成工事総利益	8,013	9,170
販売費及び一般管理費	6,391	6,445
営業利益	1,621	2,724
営業外収益		
受取利息	13	21
受取配当金	419	472
その他	148	129
営業外収益合計	582	623
営業外費用		
支払利息	0	0
持分法による投資損失	89	39
その他	4	2
営業外費用合計	93	42
経常利益	2,110	3,305
特別利益		
固定資産売却益	4	68
投資有価証券売却益	22	—
特別利益合計	26	68
特別損失		
固定資産除売却損	81	65
特別損失合計	81	65
税金等調整前四半期純利益	2,055	3,308
法人税等	757	1,103
四半期純利益	1,297	2,205
非支配株主に帰属する四半期純利益	275	289
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,022	1,915

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	1,297	2,205
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△555	△96
退職給付に係る調整額	18	40
持分法適用会社に対する持分相当額	△8	△11
その他の包括利益合計	△545	△67
四半期包括利益	752	2,137
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	483	1,886
非支配株主に係る四半期包括利益	268	251

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 部門別受注・売上高(連結)

①受注高

(単位 百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	40,302	48,683	8,381	20.8
一般電気工事	19,652	21,835	2,183	11.1
情報通信工事	15,905	10,515	△5,389	△33.9
そ の 他	778	862	83	10.7
合 計	76,638	81,897	5,258	6.9

②売上高

(単位 百万円)

区 分	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)	比較増減	比較増減率 (%)
鉄道電気工事	31,506	31,502	△4	△0.0
一般電気工事	15,618	18,123	2,504	16.0
情報通信工事	6,465	8,026	1,560	24.1
そ の 他	1,542	1,416	△126	△8.2
合 計	55,133	59,067	3,934	7.1

(注) 1. 「②売上高」の「その他」は、不動産業及びビル総合管理等の関連事業、ソフトウェアの開発及び電気設備の設計等を表示しており、「①受注高」の「その他」には、不動産の賃貸・管理等は含まれておりません。

2. 記載金額は消費税等抜きで表示しております。